
DECRETO DIRIGENZIALE N. 87 del 24 ottobre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SANITARIA SETTORE VETERINA-
RIO - Corso di formazione sul benessere degli animali da reddito in allevamento. 
 
 

Il Dirigente del Settore Veterinario 
 
PREMESSO 

- che la normativa vigente in tema di protezione degli animali negli allevamenti, in particolare il De-
creto Legislativo 26 marzo 2001 n. 146, prevede l’attivazione di corsi di 
qualificazione professionale con frequenza obbligatoria per gli 
operatori del settore; 

- che il competente Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali ha curato diretta-
mente l’esecuzione di una prima fase di attività formativa, che ha condotto alla formazione di n. 
16 medici veterinari dei Servizi Sanitari pubblici, oltrechè di altre figure professionali appartenenti 
al mondo delle Associazioni di categoria; 

- che lo stesso Ministero con la nota prot. 0007705-P-16/04/2008 ha dato mandato alle Regioni di 
valutare, a livello locale, la necessità di incrementare ulteriormente il numero di formatori, tramite 
l’organizzazione di un ulteriore corso di livello regionale e nel contempo ha affidato il compito 
dell’espletamento dei corsi di formazione indirizzati agli utenti finali alle Associazioni di Categoria; 

- che in sede di incontro tenuto presso il Settore Veterinario Regionale tra i Veterinari formati pres-
so il Ministero, le Associazioni di Categoria e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzo-
giorno, organizzato al fine di valutare la necessità formativa dell’utenza, si è stabilito che risulta 
opportuno procedere alla formazione di ulteriori 60 medici veterinari liberi professionisti che pre-
stano attività professionale nel campo degli animali da reddito e che, nella stessa sede, alcuni 
degli intervenuti hanno fornito la propria disponibilità alla docenza a titolo gratuito; 

 
PRESO ATTO 

- che il primo livello formativo, già organizzato dall’ex Ministero della Salute con il contributo del 
Centro di Referenza Nazionale per il Benessere Animale ed il Centro di Referenza per la Forma-
zione in Sanità Pubblica Veterinaria, ha condotto, per la Regione Campania, alla creazione di n. 
16 Dirigenti Veterinari formatori nelle persone di: 

 
1. dott.ssa Elena Feliziani, Dirigente ASL Caserta 1 
2. dott.ssa Renata Rossi, Dirigente ASL Caserta 1 
3. dott. Giuseppe Russo, Dirigente ASL Caserta 2 
4. dott.ssa Mariateresa Cappabianca, Dirigente ASL Caserta 2 
5. dott. Antonio Pio, Dirigente ASL Avellino 1 
6. dott. Rocco De Luna, Dirigente ASL Avellino 2 
7. dott. Giuseppe Mascia, Dirigente ASL Benevento 1 
8. dott. Vincenzo Caputo, Dirigente ASL Napoli 1 
9. dott.ssa Maddaluno Maria Giuseppa Dirigente ASL Napoli 2 
10. dott. Rosario Fallace, Dirigente ASL Napoli 3 
11. dott. Sergio Siano, Dirigente ASL Napoli 4 
12. dott. Elio Renzetti, Dirigente ASL Napoli 5 
13. dott. Gianfranco Masiello, Dirigente ASL Salerno 2 
14. dott.ssa Tiziana Milano, Dirigente ASL Salerno 3 
15. dott.ssa Elia D’Angelo, Dirigente ASL Salerno 3 
16. dott. Guido Rosato, in rappresentanza del Settore Veterinario Regionale 

 
CONSIDERATO 

- che, alla luce di quanto sopra, è necessario procedere all’attivazione di un corso finalizzato alla 
formazione di formatori destinato a veterinari liberi professionisti che prestano attività professio-
nale nel campo degli animali da reddito; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



- che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno di Portici - Settore Aggiornamento e 
Formazione del Personale – si è reso disponibili all’organizzazione del suddetto corso di forma-
zione di formatori destinata a veterinari liberi professionisti che prestano attività professionale nel 
campo degli animali da reddito, mettendo altresì a disposizione la sede didattica; 

 
RITENUTO  opportuno 

- che la suddetta fase formativa sia attuata dai Dirigenti Veterinari sopra indicati già formati 
nell’ambito del Corso A e che la durata della stessa sia fissata in 20 ore; 

- di stabilire che il suddetto corso si svolga presso la sede dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Mezzogiorno di Portici secondo il calendario allegato nelle date che saranno poi stabilite dal 
Settore Veterinario Regionale; 

 
VISTI 

- il Decreto Legislativo 26 marzo 2001 n. 146 “attuazione della direttiva 98/58/CE sulla  prote-
zione degli animali negli allevamenti” 

- la nota ministeriale prot. n. 0007705-P-16/04/2008 avente per oggetto “corso di formazione 
ed informazione degli allevatori in materia di protezione degli animali negli allevamenti ai sen-
si del decreto legislativo 146/2001” 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi in premessa e qui si intendono integralmente riportati: 
 

- di istituire un corso finalizzato alla formazione di formatori destinato a veterinari liberi professioni-
sti, dalla durata di n. 20 ore, da tenersi presso la sede dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Mezzogiorno di Portici, secondo il calendario stabilito dal Settore Veterinario Regionale; 

- che l’ammissione alla partecipazione al corso è riservata a n. 60 medici veterinari liberi profes-
sionisti, equamente ripartiti per provincia, occupati nel campo degli animali da reddito;  

- che la richiesta di partecipazione al corso debba essere inviata al Settore Veterinario della Re-
gione Campania entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto sul BURC. La 
domanda dovrà riportare riferimenti al rapporto lavorativo con aziende di animali da reddito ed 
essere corredata da attestazione in merito a tali rapporti lavorativi; 

- che nel caso di richieste in numero superiore ai posti disponibili si valuterà come requisito prefe-
renziale l’anzianità di iscrizione all’Albo professionale; 

- che il corso non comporti oneri supplementari per la Regione e che non è previsto compenso per 
i relatori, i quali, comunque sono da ritenersi autorizzati dalle Amministrazioni di rispettiva appar-
tenenza per le giornate di svolgimento; 

-    che il corso sia svolto come da programma allegato (all. 1) nelle date che saranno poi stabilite dal 
Settore Veterinario Regionale; 

- che ai partecipanti verrà rilasciato un attestato comprovante l’idoneità a svolgere la figura di for-
matore; 

- che successivamente sarà reso pubblico l’elenco degli abilitati a svolgere la figura di formatore 
nel campo del benessere degli animali da reddito, mediante pubblicazione sul sito regionale; 

- che l’Associazione Italiana Allevatori unitamente all’Associazione Regionale Allevatori della 
Campania cureranno l’organizzazione dei corsi destinati agli allevatori, sostenendo gli oneri rela-
tivi alla scelta delle sedi, al reclutamento dei docenti e al rilascio degli attestati, in forza 
dell’accordo intercorso tra il Centro di Referenza per la Formazione in Sanità Pubblica Veterina-
ria, il Centro di Referenza per il Benessere Animale e l’Associazione Italiana Allevatori, come 
stabilito dal Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali nella già citata nota prot. 
0007705-P-16/04/2008; 

- di inviare il presente decreto alla pubblicazione con procedura d’urgenza sul BURC. 
 
 
                                                                                                                          Il Dirigente del Settore 
                                                                                                                              Dr.Paolo Sarnelli 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



Allegato 1 
 
 

- Ia giornata : 
 

ore 8,30 – 9,30 - registrazione e test d’ingresso 
 
 
ore 9,30 – 10,30: - Introduzione al corso - Il Piano d’azione  
                                 Comunitario 2006-2010 sul benessere animale 

 (dott. ssa Marmo Rosa Caterina)  
 

ore 10,30 – 11,30: - Benessere animale e politica di condizionalità 
    (dott. Francesco D’Orsi) 
 
ore 11,30 – 12,15 - il Piano Nazionale Benessere Animale 
    (dott. Caputo Vincenzo) 
 
ore 12,15 – 13,00 - il Decreto Legislativo 146/2001 
    (dott. Rosato Guido)  
 
ore 13,00 – 14,00 - Pausa 
 
ore 14,00 – 14,45 - il benessere degli animali da pelliccia ed esotici 
    (dott.ssa Rossi Renata) 
 
ore 14,45 – 15,30 - il benessere della selvaggina allevata per  
                                 ripopolamento e dello struzzo 
  (dott.ssa Feliziani Elena) 
 
ore 15,30 – 16,30 - il benessere dei cavalli allevati per la produzione  
                                 della carne 
  (dott.ssa Rossi Renata) 
 
ore 16,30 – 17,00  - discussione 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



- IIa giornata : 
 

ore 8,30 – 9,15:  - il benessere degli ovi-caprini I parte: etologia                  
(dott. Masiello Gianfranco) 

 
ore 9,15 – 10,00: - il benessere degli ovi-caprini II parte: allevamento 
     (dott. Antonio Pio) 

 
ore 10,00 – 11,00: - Il benessere della specie bufalina 
  (dott.ssa D’Angelo Elia) 
 
ore 11,00 – 12,00: - il benessere dei bovini da latte e da carne 
  (dott.ssa Milano Tiziana) 
 
ore 12,00 – 13,00: - il benessere dei vitelli 
  (dott. De Luna Rocco) 
 
ore 13,00 – 14,00:  Pausa 

 
ore 14,00 – 15,00: - il benessere dei pesci marini e di acqua dolce 
  (dott.ssa D’Angelo Elia) 
 
ore 15,00 – 16,00 - il benessere dei conigli e delle lepri 
  (dott.ssa Maddaluno Maria Giuseppa) 
 
ore 16,00 – 16,30 -discussione 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



- IIIa giornata : 
 

              ore 8,30 – 9,30: - le interazioni tra operatori di allevamento e bestiame  
                                           allevato 
      (dott. Fallace Rosario) 

 
     ore 9,30 – 10,30:  - il benessere dei broilers, dei tacchini e delle specie  
                                            avicole minori 

      (dott. Siano Sergio) 
  
      ore 10,30 – 11,30:   - il benessere delle galline ovaiole 
      (dott.ssa Cappabianca Mariateresa) 
 
      ore 11,30 – 12,30   - il benessere dei suini 
      (dott. Russo Giuseppe) 
 
      ore 12,30 – 13,30    - discussione finale  
 
      ore 13,30 – 14,30  - pausa 
 
      ore 14,30 – 15,30  - test di valutazione finale 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008


